
Gaya fortæller her sin historie:
”Da jeg startede på grundforløbet Mad til menne-
sker på EUC Nord var det svært for mig at følge 
med i undervisningen, fordi der var mange dan-
ske ord og fagudtryk, jeg ikke kendte og forstod.  
Det var også svært for mig at blive integreret i 
klassen, for jeg kunne ikke nok dansk og mine 
klassekammerater havde svært ved at forstå, 
hvad jeg sagde. Jeg var genert og svarede bare 
ja, når læreren spurgte, om jeg havde forstået 
det, selv om jeg ikke havde forstået det hele. Jeg 
snakkede ikke med nogen og følte mig ensom.

Jeg blev da tilbudt ekstra undervisning i  dansk 
via det særlige grundforløb for tosprogede ”Ny 
i Danmark” på EUC Nord. På ”Ny i Danmark” 
blev mine sproglige og personlige kompeten-
cer styrket. Jeg arbejdede med førfaglige udtryk 
og fagsprog inden for levnedsmiddel i mit eget 
tempo. Efter at have gennemgået hygiejnebo-
gen med støtte fra en dansklærer bestod jeg ek-
samen i Almen fødevarehygiejne. Jeg fik styrket 
mit selvværd og oplevede små sejre sprogligt 
og personligt, hvilket betød, at jeg blev mere ud-
advendt og turde svare på og stille spørgsmål 
i klassen. Jeg arbejdede med projektskrivning 
og projektfremlæggelse, som var noget helt nyt 
for mig. Det betød, at jeg var godt klædt på til 
at lave mit grundforløbsprojekt på Mad til men-
nesker. Jeg var også undervejs i virksomheds-
forlagt undervisning i bageriet i Superbrugsen, 
Sæby, hvor jeg fik mulighed for at afprøve mine 
danskkundskaber i praksis. Det var en god 
sprogtræning, hvor jeg også fik en god fornem-
melse af at arbejde på en dansk arbejdsplads. 

Min faglærer på Mad til mennesker siger, at jeg 
tydeligvis er blevet bedre til dansk. Det har be-
tydet, at jeg har fået bedre forudsætninger for 
at bestå grundforløbseksamen. Hun siger  sam-
tidig, at jeg fortsat skal arbejde med dansk for 
at kunne klare hovedforløbet. Ifølge faglære-
ren  har jeg udviklet mig personligt. Jeg snak-
ker mere og tager selv initiativ, jeg er ikke så 
tilbageholdende, og jeg er blevet mere målret-
tet. Jeg er blevet  bevidst om og har fået en for-
ståelse for, at det er vigtigt at få en uddannelse, 
når man bor i Danmark. Det betyder, at også 
min mand må aflevere børnene i børnehaven 
og skolen og deltage i pasning af syge børn”. 

Gaya står nu og mangler en læreplads, men med 
et flot eksamensresultat, den rette indstilling og en 
god udtalelse krydser vi fingre for, at hendes sto-
re drøm går i opfyldelse – at blive konditorbager.

* ”Ny i Danmark” på EUC Nord er et særligt tilrette-
lagt grundforløb for tosprogede, der skal opkvalificere 
og støtte tosprogede unge i de ordinære erhvervsud-
dannelser ved at styrke disses almene, faglige, kommu-
nikative, sproglige, kulturelle og personlige kompeten-
cer. Det særlige grundforløb, som er SU-berettiget, skal 
medvirke til at fastholde unge tosprogede i erhvervs-
uddannelserne og at styrke deres forudsætninger 
for at kunne gennemføre en erhvervsuddannelse.

Succeshistorie
 

– et eksempel på fastholdelse 
af grundforløbselev med anden 
etnisk baggrund 
”Hvordan gik det?”, spurgte Anne Marie.
”Jeg fik et 7-tal”, jublede Gaya . 
Og det var velfortjent. Gaya fra Sri Lanka afslut-
tede sin grundforløbseksamen som konditorbager 
på Mad til mennesker på EUC Nord på baggrund 
af hårdt slid og med hjælp fra det særligt tilrettte-
lagte grundforløb ”Ny i Danmark”. *
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